lege, quæ jubebat suum unicuique reddere, repetebant. verum recusare Ericus; & negare, eâ lege, que superiore tantum bello capta intelligebat, se teneri: illud autem, multo antè à Canuto rege, patruo, Daniæ adjectum esse.

Et, utrinque in sententiâ persistentibus, denuò bellum est inceptum. in quo cùm episcopi, Paderbornensis, & Bremensis, uti etiam Lubecenses, pro Holsatis arma ferrent, Abelus, ceu in alienâ controver- siâ, pacis studium simulabat. ac jam præ- ceps æstas erat, cùm Holsati obfidere ar- cem parant, quam Meldorpius tuebatur. & Ericus ad auxilium accurrebat: ubi eam liberasset, ducere in Frisos certus; & ex- igere illic censum, per superiora bella de- negatum. inde autem, in Dithmarsos co- gitabat: qui, transgressi ad Bremensem, se obsequio subtraxerant. cùmque ad mu- nitionem Danewircam, ceu *Danorum opus* dicas, pervenisset, ac postridie prælium constituisset, ad Abelum è propinquo in- tervisere, proximamque apud eum no- ctem agere, animum inducit. & quan- tumvis semper visum, quod objectum in Esthoniâ retuli, obversaretur, tamen, fra- tri jam conciliato fidens, fato impellente, pergit. & Abelus venientem, vultu ad be- nevolentiam comparato, blandè excipit. inter coenam, queritur, *invitum se in bellum trahi*: & optare, quicquid vitæ superesset, id in pace potius agere, atque à sanguine Christiano effundendo deinceps abstinere, posse. itaque ro- gatum cupere, ut se arbitrum controversiae com- ponende interponeret; & affines ad colendam porrò secum amicitiam hortaretur. id se cupere enixe; & discedere ab armis, quæ invitus ac- cepisset. ac promittit operam Abelus suam; & finitâ inde coenâ, ad latrunculos invi- tat, cum Hermanno Kerckweidero, aulæ suæ sectatore, sceleris patrandi gnaro. hinc, proiectiore nocte, litem incipit; & expostulat, de illatis bello præcedente damnis: tum improperat, quod, *Slesvico occupato*, filiam prefectus eò redegisset, ut & occultare sese inter virgines plebejas aliquandiu cogeretur; & mox, vili induita amiculo, pedi- bus discalceatis, vix evaderet. ad quæ cùm Ericus diceret, ne tam iracundè ageret: ete- nîm, per Dei gratiam, esse sibi, unde filiæ cal- ceorum pretium representaret: atqui, inquit, non hoc volo; sed efficiam, ne deinceps tale ali-

quid admittas. inde, comprehendi jussus, in conclave quoddam abducitur: atque illinc mox in cymbam, à Tychone quodam Bostio, Abeli cubiculario. qui vix solverat, cùm Lago Gutmundus sequitur, eques Danus, sed Erico infestissimus, profugus que ad Abelum. hic, cùm sequuturus es- fet, ex Abelo percunctatur, *quid Erico factum velit*: atque, eo respondente, *Age- ret, quod videretur*; aliâ consensâ cymbâ, præcedentem in Sliæ amnis freto assequi- tur. rex, cùm cymbam insequentium, & ad properandum voces exhortantium, exaudiret, ex præsentibus, ecquem sequi existimarent, quæfivisse memoratur: ac, cùm hi Lagonem dicerent, quem sciebat admodum infensum sibi; *quæso*, inquit, *fa- cite copiam sacerdotis, cui me supremum expiem: etenim, ut mortem evadam, fieri non posse vi- deo*. simul Lago, cymbam applicans; *Nunc, Erice, moriendum tibi puta*. & is, statim ad- vocato è propinquo sacerdote, animæque curâ habitâ, circumstantibus; *Minime, in- quit, ignorabam, mortem mihi ab Abelo im- pendere*; verum, eum adeò festinaturum, nullo modo arbitrabar. *equidem, ob peccata mea, non injuria nunc morior*: *sed nec ille, nisi scelus tempestivâ pænitentiâ emendaverit, meliorem vita finem est habiturus*. quibus dictis, eum Lago gladio feriri jubet; ac cadaver, sicut erat ferro onustum, additâ saxorum mole, quo demergeretur magis, statim in subje- ctum Sliam præcepis dari. id patratum eâ nocte, quæ præcessit diem decimum Au- gusti. ac bimestre ferè tempus præterierat, cùm cadaver cæsi emergit, & natare in amne incipit, capite cervici suæ è pellicu- là adhærente: quæ res parricidium prodi- dit. nam facinoris pudore Abelus ductus, falso in vulgis rumore spargi jussérat, tra- jecturum multâ nocte ad exercitum, cùm in scapham temere plures infilirent, eâ eversâ, periisse. Ferunt regem, jam cer- vicem percussori præbiturum, inquirenti nomine Abeli cuidam, *Vbinam thesaurum haberet, respondisse: eum se in cistâ quâdam, ferro valide munitâ, in canobio Roschildiensi, quod Minorum Fratrum dicerent, abdidisse, & inventum illic iri*. idque creditum Abe- lo; quod Ericus & fundasset hoc coeno- bium, & redditibus plurimis locupletasset. verum, eâ mox apertâ, nil inventum, preter vestem

cc. vestem monachalem : in quâ sepeliri se invisæ leges erant, comparaverat. bis Im-^{cic cc l.} omnino velle , in apposita illic scheda te- perio destinatus ; nisi & consilium patris, stabatur. ea autem scripta erat , & sigillo quoque ipsius confirmata, anno cīo cc xli, & fortuna quoque sua , tenuisset. in ordi- nis Nonis mensis Junii , coram conjugi reginâ , & in id consentiente ; ac Vlrico, ejus loci cœnobitâ ; & Petro, fæcere dote suo. Sic Abelus , post Ericum summo sce- lere imperfectum , pro thesauro , quem speraverat ingentem , nihil repperit , præ- ter vestem , quam jam dixi, monachalem; ac sepulcro destinatam. nam ærarium, per tot bella, & munificentiam summam, erat certè adeò extenuatum, ut pecuniæ signa- tæ, præter felibras quadraginta , aureof- que item duos , nil Abelus inveniret. ve- rum opes facile contemnere poterat , qui mox , nimium parricidii sui præmium , re- gnum accepit ; quod haud diu tamen te- nuuit : uti solent , qui quid malè paravere.

Neque defuit percussoribus ultor Deus.

quippe Lago , cum coronâ regiâ Abeli profugus, aliâque supellectile pretiosâ, ab Holsatis imperfectus , vitam , admodum sceleratam , miserè finiit. Kerckweide- rum , dum venatur , rusticus quidam ob- truncavit. Aderant Abelo item duo epi- scopi ; sceleris , ut ferebatur , incentores. ex his etiam Iacobus, Othoniensis, ab Eri- co pridem in exilium actus , haud multo post mœrore animi, ex facinoris conscienc- tiâ, diem obiit : & Eschillus, Slevicensis, per Abelum paulo antè ab exilio revoca- tus , à Gerhardo Holsatico captus , & in- clusus Segebergæ , vitam illic ipsâ morte tristiorum deinceps egit. denique & ipse Abelus, postquam regnum haud biennium tenuisset , ab inconditâ rusticorum multi- tudine plurimis vulneribus confossus ce- cedit: avibusque aliquandiu infespultus esca fuit. Erici corpus fluitans , à monachis in terram attractum , in ædiculâ monasterii properè sepultum fuit. sed mox, ubi id in- notuit, Slevicum adduci jussum ab Abelo, ibi in S. Petri æde tumulatum ; inde , post excessum ejus, à Christophoro successore in Selandiam translatum est : & Ringsta- dii, digno rege apparatu , inter cætera re- gum monumenta conditum. Erat prin- ceps , in quo plurima prædicares ; probi- tate , & justitiâ in subjectos, juxta clarus : odiumque , & invidiam, apud plures, quis

igitur , fratre Erico per infandum scelus cæso, regnum occupat. quippe ille, nullos liberos reliquerat: & hic , fratrum natu maximus, regno proximus censebatur. in super metuebatur , si excluderetur forte, quod meruerat parricidio , ne ducatum Slevicensem , quem tenebat , separaret ; atque regni majestatem , hoc detracto, vehementer imminueret. etiam in ipso regno, in Sialandiâ , Scelfiscoram ; in Fioniâ , Suineburgum , jure hæredis posside- bat : quæ conjungi è ratione iterum re- gno posse videbantur. arces item, oppida- que , quæ utrinque capta essent , ita resti- tutum iri sperabantur. denique , cùm sibi Holsatos vinculo affinitatis conjunxit, & externos regno hostes concitasset , ne- mo bello componendo magis aptus cre- debatur. ac præterea , datis ad senatum literis, causam ipse suam agere, & de mul- tis fratrem Ericum accusare : tum testari, illum nullo suo scelere, verum casu, pluri- bus in scapham ejus temerè insipientibus, periisse. Hæc cùm reputarent proceres, regem sibi necessarium potius , quād di- gnum, creant, ipsis Novembris Kalendis. quod dum agitant, ille, ut facilius electio- nem impetraret , à Bremensi ac Padebor- nensi episcopis, & comitibus item Holsa- tiæ, postulat, uti discedant Rendesburgo,

satis

ciō cc L. fatiæ comites pertinere contendebant. at- que isti, qui hunc maximè regem vellent, ut negotium inchoatum promoverent, haud gravatè ab obsidione abeunt, ac duo- decim ordinis equestris viris controver- siam permittunt. Abelus autem, simul rex electus esset, viros ex equestri ordine, maximæ auctoritatis numero viginti qua- tuor, sibi adsciscit: & his juramento affir- mat, nullo modo à se fratris cædem impe- ratam esse: sed ignaro, & invito, perpe- tratam. Hinc, comitia Roschildiæ ad na- talem Christi habens, fidem procerum sibi juramento obstringit; & iisdem sua quoque privilegia, & imunitates, firmat: ac insignia regni accipit ab Vffone, archi- episcopo Lundensi. tum indulget multa urbibus, ac coenobiis; & imprimis Ebel- toftæ, & Efrumo, in Sialandiâ: quæ in usum, pridem abrogata, revocat. Vehæ etiam, in Scaniâ, ordinat tributum suum, pro agrorum ratione. ac Roschildiæ dum moratur, in depositum Erici, quod is in minorum fratrum monasterio reliquisse se Lagoni percunctanti verbis ultimis re- sponderat, dicitur inquisivisse: atque ci- stam quidem illic invenisse, benè ferro communitam, & in eâ pro thesauro ve- stem quandam monachalem, cum appo- sitâ illi chartâ; quâ se sepeliri velle in hâc ipsâ, vitâ functum, testabatur. itaque de- lusus, doluit; magis etiam, quod interfecisset fratrem: quem & regno ipsi cedere, & in veste monachali vitam agere, sta- ciō cc LI. tuisse deprehenderet. Auxit hunc dolo- rem casus alius, mox subsequutus; Deo regnum, parricidio paratum, ipso statim in principio sat apertè castigante. Valde- marum, filium suum, quem Lutetiam stu- diorum causâ miserat, cùm sub illud forte tempus revocasset, ut ducatum Slesvi- censem, quem Christophorus tunc frater ambiebat, illi traderet; isque jam in redi- tu esset, & Coloniam advenisset, manum injicit archiepiscopus, detinetque, unâ cum Trugillo Vittio, quem addiderat in- spectorem: nec dimittitur, nisi exacto quadriennio, ipso jam à Frisiis cæso, libe- rationem ejus procurante Ioanne Holsa- to. Præter filium, quem è Galliâ, uti dixi, infeliciter revocaverat, Eschillum quo- que, Slesvicensium episcopum, ex Italiâ,

quò profugerat, ab Erico pridem ejectus, quòd impensè partibus ejus studuisset, illicò redire jubet: ac, cùm mox reversus esset, admodum benignè excipit, pristi- numque locum reddit. Evocat etiam Slevico Henricum Meldorpium; qui & oppidū occupaverat pro Erico, & Eschil- lum ejus item jussu ejecerat. sed is, sibi ob hæc metuens, literas priùs commeatus, & stipendum militibus, quod jam pridem debebatur, dari petit. atque literas qui- dem, ipsi statim mittit; de stipendio, quòd exhaustum ærarium esset, sic pacifetur; uti ei Suineburgum in Fioniâ velut pignus traderetur; parsque aliqua anno proximo solveretur: atque, nisi istud fieret, adde- retur Scelfiscora in Sialandiâ: & utroque eo oppido, quoad debitum universum accepisset, potiretur. Ut verò conciliaret sibi populi favorem, priscam regni consue- tudinem, ipsi gratam, sed per bella diu- turna exoletam, revocare apud animum constituit. ea erat, ut comitia Neoburgi, in Fioniâ, oppido ad Balthim sito, veluti in ipso Daniæ meditullio, quo tantundem undecunque universis viæ esset, anno uno quoque tertio, sine morâ ulteriore, habe- rentur, itaque comitia indicit illic; proce- resque, ad consilia de republicâ capienda, eò vocat. quæ dum agit, leges condit, ad communem regni pacem confirmandam pertinentes: quæ relatæ inter Cimbricas, etiamnum in earum codice reperiuntur. statuit quoque, ut Lalandiam Christophorus, Falstriamque, quam utramque pater Valdemarus dederat, porrò item posside- ret; Fimbriam verò, Holsatiæ comitibus redderet: tum Canutus præfecturas ut reciperet; ac Blekingiam, cæteraque, ad id temporis possessa, retineret. insuper, ad liberandum ære alieno regnum, item ar- ces, prædiaque oppignorata redimenda, omnibus tributum imponit. cumque bello, inter ipsum, & Ericum, pridem gesto, multæ inter Danos, Suecos, Norvagos- que, controversiae ortæ essent, quibus li- mitum præfecti, parum rectè potestate suâ usi, & illata Suecis, Norvagisque dam- na, occasionem præbuissent, rejecto in sequentem annum hoc negotio, diem sta- tuit, locumque, quo legati è tribus regnis, ad rem totam componendam, conveni- rent.

cccl. rent. denique petit, ut Christophorus frater regni exspectatione cederet, filiusque hanc transsscriberet: adeò ut, si natu maximus sine prole. ullà masculâ diem obiret, frater illi proximus eligeretur. ac Christophorus, territus Erici cede, atque idem, si negaret, sibi metuens, refragari non audebat: proceres verò, sicuti offensa Abeli, quam prudenter declinandam existimabant, assentiri compellebat, ita virtus Valdemari, ejus filii majoris, quamvis etiam adolescentis, jam tum nota, permovebat. verum etsi, omnibus consentientibus, fat familiam muniisse videretur, non est tamen consequutus, quod volebat; ac, detento apud Vbios, uti dixi, Valdemaro, mox Christophorus nihilominus successit, quem excludere conabatur: sat aperto documento, principatus fato dari; & facilius scelere parari regna, quam transmitti ad hæredes. Post hæc etiam Hermanno, episcopo Osiliensi, suo antè Cancelario, ideoque ob perspectam fidem charo, omne jus, ac potestatem, in hanc insulam, concedit. insuper præfecto ordinis Teutonici factam olim à parente Valdemaro Gerviæ donationem, propagandæ ultra fidei Christianæ inter homines infideles, ratam velle se pronunciat: tum jus in Alempoënses, Northundenses, & Mothenses, Vagliosque, omne in eundem transfert. denique, quæcunque item inter patrem, ordinemque illum, acta, ea certa, & inviolata, porrò esse jubet. Vti verò in comitiis, quæ jam dixi, regno censum imposuerat, ita quoque Slevicensi territorio, sibi subdito, imperare animum cum induxisset, recusantes eum Frisi mox rebellionem incipiunt, obtendebant, agrum sibi, ad vim maris, à quo non fortunis tantum, sed & vitæ, summo jure metuebant, propulsandam, ducto aggere, quem objicerent, munendum; itaque, ob eam causam faciendam gratiam tributi esse: aut, si obtainere id nequeant, certè minui oportere. etenim, quod pridem Erico, bello cum Abelō gesto, ad direptionem agrorum avertendam, oliquam pecunia summam tribuisserit, gravius aliquanto ipsis imperatum censebatur. ideoque, cùm pertenderent, irā motus, aliisque eam magis incitantibus, bello reluctantibus persequi, & extinguere universos, rebus omnibus militi in prædam

datis, tandem statuit. quâ de causâ, co- piis contractis maximis, et si anno jam pre- cipite, in hos tendit. illi verò, cùm se im- pares esse scirent, producentes Christiani, divi sui tutelaris, simulacrum, quod è li- gno factum habebant, votum nuncupant, si superiores fierent, auro se id obductu- ros. moxque, ortâ tempestate, cùm dissol- veretur glacies, ac vestigia lapsarent in uliginosâ terrâ, ideoque nec inire prælium posset, retrò copias Slevicum ducere coactus fuit. itaque victores Frisi, sine ullo suo sanguine, domum læti repetentes, nuncupatum paullo antè votum solvunt. Per hæc exeunte anno, cùm comitiis po- stremis controversiam de Rendesbur- genfi oppido dirimendam arbitris duode- cim se posuisset, revocare eam voluit. quam ob rem adesse jussis sex è comitatu Holsatiæ, totidemque è ducatu Slevi- censi, causam ipsis cognoscendam de- mandavit. atque illi mox pronuntiant; et si rex Canutus oppidum, filiusq; Valdemarus, armis suis subjugatum tenuissent, magnâ impensâ in munitionem ejus, Daniæq; ex hoc tempore ad- hæsisset, tamen illud ad Holsatiæ pertinere. Hinc in Frisi, & Dithmarsos, bellum renovat, hieme superiore infeliciter ten- tatum. antè tamen, repetit tributum prius- cessaturus, si concederent. cumque ite- rum negarent; ac, quæ antehac, obten- derent; primâ æstate in eos dicit. Magnas copias coegerat juxta Teiam; inde mo- vens, aminem Mildam vado transit: mox- que, Eidorâ de vectus, Ottescelii exscen- dit, atque castra juxta Oldefverdam po- nit: seque vallo, & fossâ, munit. Frisi objiciunt fossam, à pago Ippenbulio du- etam usque ad fluentum Eidoram, seque ante illud locant: vim, si Abelus intenta- ret, repulsuri. ille verò, sex continuis die- bus, quæ deveherentur amne, invadebat universa: accolasque facere imperata co- gens, recusantes vitâ, & bonis exuebat. eorumque pars profugiens, cùm se Frisiis adjunxisset, mutuò se exhortati, hostem adoriri statuunt: vitam potius amittere, quam tributum dare, certi. protinusque, in septem signa distributi, circa noctem castris ejus appropinquant. quo Abelus explorato, minimè consultum ratus, ut cum hoste desperato dimicaret, cedere furori

furori parat; navibusque imponere copias, & transmittere in ulteriore ripam. sed, dum exspectare cogitur, donec Eidora reflueret, die oborto, multitudinem conspicatus, territusque, è vestigio, rebus omnibus relictis, fugam capit: quam cum Frisiae animadverterent, irruentes, primo impetu trecentos ex his cædunt: alii, in amne Eidorâ, transnatare cupientes, perire. cumque veterem eâ regione arcem Harreblecum attigisset, fistit se; &, obvertens frontem hosti, fortiter cum eo pugnat. sed, urgentem multo fortius cum non posset sustinere, iterum coactus fugere, Ippenbulium se recipit: quo & Frisiae boreales persequuti. illic tamen fatigati, cum desisterent, & ad castra regia diripienda retrò cederent, mox australes cum Vdholmiis, prælium redintegrantes, successerunt: & ad Iementoum usque porrò etiam propulsarunt. ubi cum & hi deserent, suos agmine ordinato repetentes, præter Eidoram aggere Etzenio tendens, postquam paulum processisset, novam sibi obviam cohortem habet, ex Coldenbyteliensi territorio. quæ cum ipsum, quæ fortissimè dimicantem, aliquot horis impugnasset, famâ pugnæ revocati Eidorani, & Vdholmii, revertuntur: ac, cohorte quâdam nauticâ, quæ objicere se ausa, profligatâ, in apertum ejus latus irruentes, non exiguum stragem edunt. ipse, se ad incitas redactum videns, misso equo, cum quibusdam fugæ sociis, in propinquum Mildæ aggerem pedes properè evadit: sperans, se non latum amnem facile transmissurum esse. sed, dum vadum ejus tentat, hostis irruens, multis saucium vulneribus contrucidat; & exercitum universum internecione delet. idque factum ad vicesimum diem Junii: postquam regnum, maximo paratum scelere, annum unum, & octo menses, tenuisset. ac cada ver interfecti, postquam aliquanto tempore inter cætera insepultum, feris, avibusque, præda jacuisset, inducias pacti Slesvicenses, tandem abductum, in maijore æde suâ, S. Petro dedicatâ, condiderunt. sed, lemuribus eum locum infestantibus, rursum effossum, in paludem ad Gottorpium demerserunt: palo impasto, ne emergere unquam posset. Iusto

certè summi numinis judicio, qui occisum pridem fratrem, ne pateret scelus suum, flumine profundo merserat, alligato grandi saxo, nunc vicissim, cœno obrutus, fundo etiam affigitur: ut infami hoc sepulcro omnibus vindicta Dei manifesta appareret. utque templum paullo antè, sic paludem lemures quoque infestabant: & auditæ inconditi clamores quidam, hominum ad opus aliquod mutuò se exhortantium; quales Lago, cùm Ericum occidendum insequeretur, uti dixi, excitaverat. Reliquit autem filios duos; Valdemarum, & Ericum; qui ducatum Slesvicensem, eo mortuo, possederunt: posthumumque item unum, itidem Abelum dictum: cui Suineburgum oppidum, aliaque, obvenere. insuper, & filiam habuit, cujus nomen ignoratur; post Bernardo, comiti Berneborgensi, elocatam. Vidua vero Machtildis, cum præterito filio suo Valdemaro, regni proceres in Christophorum propendere intelligeret, ut injuriam, quam putabat, vindicaret, quæ diplomata, ad donationem Holsatiæ, regibus Daniæ varie factam, pertinentia, in archivis servabantur, igne universa exussit. etenim animo reputabat, Frisiæ, Dithmarsiamque, ideo à marito rege infestatam, quod utramque varii olim Imperatores Daniæ regibus concessissent: idque ei vitâ adeò constitisse. hâc de causâ metuens, ne mox Christophorus, qui quis ipsum secuturi essent reges, fratres suos, & eorum successores, armis denuò invaderent, documenta, huc spectantia, velut mali incentiva, abolenda sibi duxit. ac perierant certè cuncta; nisi eorum exemplaria in episcoporum manibus, procerumque aliorum, conservata permanissent.

C H R I S T O P H O R V S I.

Cæso hunc in modum Abelo, et si is cavisset sedulo, sicut supra memoravi, ut in regno successores sibi filios haberet, tamen, capto apud Vbios Valdemaro, filiorum ejus maximo, proceres Christophorum legunt, justo parricidæ odio, Eschillo, Slesvicensi episcopo, regni insignia exhibente: siquidem Vffo, Lundensis archiepiscopus, cujus istud munus esset, diem paullo antè obierat. moxque, sub Decembris finem, privilegia, & immunitates omnes,

nes, ad ecclesiam Lundensem pertinen-
tes, non duntaxat confirmavit, sed & to-
tum ordinem ecclesiasticum, quiue huic
subjecti essent, neque vectigalia solvere,
neque militare voluit. Anno proximo, ad
nepotum ex Abelio fratre tutelam obeun-
dam se componens, Henricum Meldor-
pium, cui oppida, Suineburgum, & Scel-
fiscora, illis ex haereditate patris debita,
nuper pignorata erant, ad præstandum
juramentum veluti tutorie evocat: ac mox
cogere recusantem armis parat. verū il-
le, ut militiæ vetus erat, ita animi impa-
vidus, oppidum utrumque munit milite, &
commeatu. inde adventantem excipit, ac
propellit: multis è nobilitate, aliisque,
interceptis. & Christophorus, postquam
fugā evasisset, Hafniam intrare cupiens,
à Roschildensi episcopo prohibetur. ac
Meldorpius, aucto ex victoriâ animo, in
vicina loca erumpens, omnia depopula-
tur. sed, cùm regem, maximis collectis
copiis, redeuntem intelligeret, neque pa-
cem habiturum se putaret, capto properè
navigio, se subduxit. ac Christophorus,
acto in fugam hoste, vîctor, cùm utrun-
que oppidum in potestatem redigisset,
munitiones, quas Meldorpius excitaverat,
solo æquat, & præsidiarios aliquot gladio
ferit. inde, cùm austrialem Cimbriâ etiam
administrandam, veluti nepotum nomine,
sibi caperet; idque avunculos Holsatos
in suspicionem adduceret, quasi aliud ipse
animo agitaret; illi primū per legatos
intercedere, & orare; ut communibus
nepotibus debitam haereditatem restitue-
ret, ac ducatum Slesvicensem traderet in
clientelam. verū, cùm id recusaret, &
obtenderet; hunc ducatum regni bene-
ficium esse, liberisque regiis conferri soli-
tum; ac nec ipsi acquiescerent, neque hic
remittere de jure suo quicquam vellet,
mox ad arma est deuentum. Per id tem-
pus etiam comitia habuit; & effecit, ut
Ericum, filiorum ætate maximum, tres
duntaxat annos natum, successorem pro-
ceres renunciarent; quosque ipse aliquan-
do liberos habiturus esset, uti ordine
succederent, exclusis Abeli posteris. inde
Alsiam classe petit, & expugnat Sunder-
burgum; ac munitiones dejicit, quæ ad
terram objectæ essent. Ex Norvagiâ rex

Haquinus, classe instructâ circiter sex-
centarum navium, juxta Hallandiam ex-
scendit: ac, vastatâ magnâ regionis parte,
hominumque strage editâ non exiguâ, do-
mum repetit, filio relicto Haquino, cùm
exercitus parte maximâ: ut, quæ integra
superessent, porrò ipse devastaret. sed is,
cùm, instanti hieme, ad affinem Valde-
marum, Sueciæ regem, concessisset, primo
vere mox reversus, ubi prædam antè ha-
buit, vitam amittit: & Ansloæ, in S. Al-
vardi fano, sepelitur. Quæ dum fiunt, bel-
lum Holsati, adjuvantibus Brandenburgi-
cis, in Christophorum moverunt. ac jun-
gebat se Meldorpius, Suineburgo, & Scel-
fiscorâ, pridem ejectus à Christophoro,
profugusque. afferebant & auxilia Lube-
censes, ac Vandalicæ civitates adjacen-
tes. In principio, facto in Slesvicum im-
petu, id expugnant, ad xxi diem Fe-
bruarii: & Eschillum inde episcopum, item
clerum universum, ac primores civitatis,
captos Segebergam abducunt. Hinc Hol-
satiæ comitatum ferè totum redigunt in
potestatem; & Othoni Brandenburgico,
preium auxilii sui, urbem Rendesbur-
gum tradunt: isque eam annos aliquot re-
tinuit. Lubecenses, ac Vandalicæ civita-
tes, littus Scanicum infestabant: &, com-
missio ad Scanoram acri prælio, stragem
maximam edebant. parte alia Meldorpius
Sialandiam invadebat: &, aggressus Mo-
nam insulam, arcem in eâdem Stegam ex-
pugnabat. nec contentus hâc victoriâ, in
propinquam Falstriam traductis copiis,
etiam Nicopiam illic subigebat. Sed, Chri-
stophorum dum sic undique hostes pre-
munt, quidam principes Germaniæ, pacis
causâ intercedunt; & componunt con-
troversiam, eâ lege; ut Christophorus nepo-
tibus, postquam annos pubertatis attigissent, &
ducatum Slesvicensem restitueret, & quæ bona
item in Daniâ ex haereditate habebant, ea dein-
ceps possiderent: insuper, accepti pariter, ex-
pensique rationes ipsi redderet. illi contra, quod
pretenderent jus in regnum, ex comitiorum
actis, Neoburgi sub Abelio patre suo habitorum,
id Christophoro transsiberent: qui ducatum
Slesvicensem, dum minori in ætate ipsi agerent,
nomine ipsorum regeret. atque pacis conservan-
de, Pomerania dux Sambirius, & Vandaliæ
principes alii, vades essent. Postea, cùm Ia-

cobus Erlandus è Roschildiensi episcopo Lundiensis archiepiscopus factus esset, idque rege inconsulto, & ignaro, ea res offendæ fuit. quippe usus per id tempus obtinebat; ut episcopus nullus esset, nisi ratam electionem rex haberet: quin & ad militiam obstringebatur, nisi ipsi oneris istius gratiam, singulari indulgentiâ, idem faceret. sed Erlandus, gratiâ pontificis fretus, in concilio Lugdunensi pridem partâ, & contemnere confirmationem regis, & ecclesiæ Scaniensis priscis legibus, ac statutis, immutatis, nova quædam introducere ausus fuit. quæ, cùm itidem regis inconsulto fierent, animum ejus porrò etiam commoverunt. qui cùm classem per id tempus instruxisset, in Holsatiam contendens, copiis ad Sliæ amnis ripam expeditis, alteram exercitus partem, quæ ad oppidum Coldingam, pergere Slesvicum jubet, & adventum illic suum exspectare. quod cùm omnes advenissent, in vicina loca immissi, Gosenburgum, ac munitio- nes alias, everterunt. hinc Huidingæ ter- ritorium, collocatis in adversam partem castris, est ingressus. ubi cùm majores copias, quæ necesse putaretur, circumdu- ceret, ac plus justo moraretur, res nepo- tum, ut videri cupiebat, administrans sub- ditisque id molestum planè esset, Abeli vidua Mechtildis deserendam sibi australem Cimbriam existimavit: ac, quantumvis anteà perpetuam viduitatem episco- po Othoniensi datâ dextrâ promisisset, tamen, incitante Erlando, nuptias cum duce Sueciæ novas iniit, & in Sueciam concessit, filiosque secum abduxit; te- nuitque, usque ad Christophori mortem. & ut rectè id fecisse videretur, causam obtendit, odium in se reginæ, quæ inariti regis animum alieniorem redderet. Inter hæc Abeli filius, Valdemarus, è custodiâ dimissus, in quâ annos quatuor detentus fuerat, in Holsatiam revertitur. cùm avunculus Ioannes apud regem intercedit, ut ducatus Slesvicensis prefecturam, juxta pacta, illi redderet; ac, dum frater ado- lessceret, curam ejus, regimenque, retine- ret. & Christophorus, haud gravatè ac- quiescens, mox vexillum, ut in talibus usi- tatum, ei tradit; illâ lege, uti regno fidem obstringeret; & obsequium, atque opem, cùm

res posceret, præstaret: tum & locum inter re- gni senatores obtineret, ac magnatum numero accenseretur. item ab ipso, uti & Ornatum foro, provocatio ad tribunal regni esset: subditique etiam ejus, quæ rex imperasset, face- rent. His in modum hunc statutis, è cu- stodiâ liberatus est Eschillus, pridem epi- scopus Slesvicensis; qui anteà cum ipso, captâ urbe Segebergam abducti erant. sed is, paullò post decedens, vix receptâ libertate frui potuit. In Hallandiâ boreali diem obierat ejus comes, Nicolaus; quam cùm pater, Valdemarus, ceu hæredita- riā ipsi concessisset, ac Iacobus, ejus fi- lius, retinere illam vellet, & senatus quo- que peteret, non id passus est Christophorus; sed, tributo loco alio viliore, partem nuper separatam regno iterum conjunxit. Inde, mortuo Innocentio pontifice, post- quam Alexander IV ipsi subrogatus esset, misit Romam, qui, successionem primò gratulati, etiam Vandaliæ donationem, Valdemaro ab Imperatore Friderico pri- dem factam, confirmari postularent. at- que illi postquam domum, compotes le- gationis, rediissent, quies passim, ipso maximè Valdemaro eam amante, spera- batur. sed ecclesiasticus ordo, & ab eo incitata plebs promiscua, turbas dedit. quippe arcæ, ac munitiones regni, & no- bilium item prædia, magno impetu inva- dens, diruebat. quâ de causâ arma capere rex coactus, in Sialandiâ acri prælio, apud Lethræ pontem inito, stragem non exi- guam dedit. verum tamen, cùm haud pro- fligare posset, adnitentibus Lundiensi & Roschildiensi episcopis, atque minuenda onera, quibus hactenus temporum iniqui- tate pressi essent, & justitiam exercen- dam, pollicentibus ipso quoque hæc Chri- stophoro, datis literis, rata velle se testan- te, tandem res composita fuit. quanquam mox dissidia recruduere. nam Erlandus, cùm ecclesiæ Lundiensis, cui præterat, Scaniaeque universæ, leges, ac statuta quævis, pro libidine immutaret, & edicto promulgato, rex occurreret, iterum exor- tæ turbæ. Hinc comitia, Neoburgi in Fioniâ celebranda, cùm Christophorus indixisset, & Holsatiæ illuc comites, ac Vandaliæ item duces, cum nobilitate re- gni universâ, evocasset, Lundiensis, velut in

in contemptum regis, omnium episcoporum Vedelæ conventum indicit. ac , propositum ne mutare nimis temerè videtur , ausus est à rege petere , ut suspendeat comitia , in ecclesiæ honorem , dum conventum ipse suum habuisset. sed Christophorus , id indignum arbitratus , cùm perstaret in proposito , ipse etiam perrexit , statuitque ; quando Danicæ ecclesiæ graviter perturbarentur , ac majorum quoque metus impenderet , si episcoporum aliquis , jussu regis , aut permisso , aut cujusquam è nobilibus , captus unquam abducatur , verberave , aut injuriam qualemcumque patiatur , uti sacris toto regno sacerdozo abstineret. idem quoque extra Daniam faciendum , si & isthic idem perpetratum foret : nisi forte , quæ commissa , ab episcopo ejus loci , aliisve , rex commonitus intrà mensam correxisset. In hæc omnes , qui convenerant , juvavere : ac constituere etiam ; qui delinqueret , is ut sibi interdictum sacris sciret. pontifexque Alexander rata mox hæc ipsa habuit. Quæ cùm ita acta essent , Lundiensis , & episcopi item alii , cæterique ordinis ecclesiastici , ad comitia , necdum etiam tum soluta , propter principum absentiam , qui , exceptis cùm Holstatiæ comitibus , tum & duce Slevicensi , propter hiemis incommoda , nulli advenerant , tandem quoque accessere. atque Lundiensis quidem , postquam regem , excusandi sui causâ , adiisset , ille , valde indignatus , cum contemptu eum excipit , ac poëtæ istis verbis ,

— tardè venere bubulci.

quo responso , fatis contumelioso , anteà infestus admodum , majus etiam odium capit. sed Christophorus alia non multo pòst comitia Vortingburgi indicit ; quòd mox principes Pomeraniæ , Rugiæque , item alii , Neoburgicis hieme , uti dixi , exclusi , advenerent. Hic Christophorus de variis ipsum rebus accusare ; ad quas ille , haec tenus ferox , cùm non respondere posset , principes , affines regi , admodum demissè prensans , intercessionem eorum , atque opem , implorabat. sed rex durus accusationis capita , scripto publico comprehensa , recitari in confessu procerum jussit. quod , post datum sibi , ac filio , fidei obsequiique iurandum , neutrum tamen coronare voluisset ; adeoque , coronationi qui interfuerint ,

iis sacra omnia interdixisset. tum & ipse , se cùo cc ignaro , & invito , archiepiscopatus sedem invasisset ; & episcopos quoque alios itidem inaugurasisset : & oblatos à se viros ordinis ecclesiastici , etiam in iis locis , quibus ius patroni haberet , rejecisset : ac clientes quoque suos , à pontifice absolutos , denuò sacrorum usu arcuisset ; nec episcopis permisisset , sicuti receptum erat , ut militiam sequerentur. insuper , conventibus intempestivis , quos differre noluisset , regni commoda vehementer perturbasset ; & in istis multa contra leges regni , & antiquas consuetudines , statuisset ; & hæc ipsa à pontifice confirmari , sine ullâ juris publici ratione , procurasset : literasque clam dedisset ad Norvagiæ regem Haquinum , regni hostem. arces item condidisset ; & emporium , in ecclesiæ suæ solo : ac vœtigal , sibi deinceps persolvendum , imperasset. tum & forum invasisset ; ac se judicem dedisset controversis , que ad regem pertinebant : quem & literis ad pontificem , coactis subsignare episcopis , traduxisset , & prædonem appellasset ; Hafniagj , post conflictum cum Meldorpio , exclusisset. denique , quod limitem Hallandie , ad Nitzam annem , communium egré etiam tulisset ; & in regem magnam rusticorum manum concitasset : ac subsellia quoque ejus , & reginae , quæ in summâ Lundensi æde erant , diruisset. Operam navabant principes , ut placarent iram regis ; verùm is non audiebat : & urgebat , uti ad objecta crimina Lundensis singulatim responderet. itaque negotium dilatum fuit. & rex anno in sequenti ad Erici fratri funus se convertit : quem , Slevici tumulatum , perillustri apparatu mox Ringstadium traduxit. Inde in Scaniam trajiciens , Lundiam petit ; illic sacerum Sambirium , ac reginam item uxorem , Margaretam , è Germaniâ adventantem , excepturus. Inter ista , dat mandatum loci præsidi , & nonnullis ordinis ecclesiastici , ut de causâ Lundensis judicarent. verùm , postquam confedissent , mox ad regem , præter exspectationem , evocantur ; ac , Sambirio & reginâ adjutantibus , res componitur. quanquam hæc conciliatio , Lundensi paulò pòst matronam nobilem à communione sacrâ excludente , nec recipere cupiente , et si intercedente rege , iterum dirempta fuit. & rex , Lundiam reversus , advocari in curiam jubet ; ac , pro tribunali sedens , si cum eo jure agere quisquam

quisquam vellet, istud liberum prōnuntiat. cumque multa variè prolata essent, & sententiam rex dicturus putaretur; minime judicio ejus se teneri, neque ideo respondere quicquam velle, testabatur. qui, summopere indignatus, & ad majestatem suam pertinere illud censens, quotquot aderant, à meridie convenire in summam urbis ædem jubet: ac præsentibus inde prælegi, quæ fancita inter reges, & episcopos, olim essent, eaque perpendi etiam, an his standum existimarent. ad quæ ille, esse, quæ probare haud posset, juri canonico, ac decretis patrum, adversa: quæ admittere salvâ conscientiâ posset, in his refragari nolle: sed de ceteris, ad pontificem provocandum arbitrari. ac, cùm regii responderent; si abnueret, nec episcopis ullas decimas, quas consensu tamen darent, exhibendas item esse; hic regerere, illas, et si non expressas, jure communi deberi. Quæ cùm ita acta essent, paullò pòst à Lundiensi rex petebat, quos in Wenâ insulâ ministros suos, alibique, sacris omnibus interdictos voluisse, eos uti execratione absolveret. quod cùm ille se facturum esse diceret, si pollicerentur ipso, se acturos ex ecclesiæ prescripto; rex iratus, quæ priores Daniæ reges privilegia Lundiensi archiepiscopo, atque toti ejus clero, concessissent, revocare: simul etiam mandare, ut deinceps ad antiqua ministeria, regi debita, & regno, evocati præsto essent. insuper imperare aliis, qui subjecti dioecesi Lundiensi, uti omnes intrâ diem decimum quintum fidem jumento obstringerent. atque rursum Lundiensis, eum, qui hæc regis iussu nuntiabat, veluti in jura ecclesiæ delinquentem, sacris abstinere voluit. Inter ista, plebs, in Lundensem prona, arma capit: sed à rege funditur, & coercetur. inde iterum ab ecclesiasticis concilium indictum Hafniæ; & exclusi item sacris, quotquot actis Vethelanæ synodi obniterentur: maximè cùm summus pontifex, et si reluctantate rege, ea rata habuisset. idem & pronuntiatum in quoscunque, qui in regem propenderent. Per hoc tempus rex Norvagiæ Haquinus, seu vocatus à Christophoro, ad constituendam pacem, sive, uti alii tradunt, ut hæreditatem cerneret, quæ à matre obvenisset, classe Oresundam appellit; unde Hafniam contendens, illic

regem opperitur: qui, non multo pòst ad-^{CD}_{LVII} veniens, eum perbenignè excipit. inde, damnis, quæ utrinque accepissent; condonatis, fœdus iustum, in hanc legem; ut communes post id tempus hostes essent, alterius laboranti alter statim opem ferret. ac, quo firmius porrò esset, constitutæ item nuptiæ, inter Magnum, Haquin filium, & Christophori ex Erico fratre neptem, Ingemburgam. Cupiebat & Haquinus Lundiensi gratiam Christophori conciliare: sed conatus non successit. itaque, munieribus, vicissim datis, inter quæ Haquinis navis, magnitudine admiranda, discessere. Re cum Norvago transactâ, etiam cum Sueco agere visum fuit. & ut coram illud fieret, quod præstare putabatur, loco Atorpiæ, in finitimâ Hallandiâ, designato, placuit Birgerum istuc, Sueciæ principem, ad colloquium invitare. qui cùm posteâ advenisset, etiam cum illo pax, & amicitia, constituta est. Aderat ibi Lundiensis, uti Daniæ, ita Sueciæ quoque primas; quem, convivio finito, cùm Christophorus accusaret, quod antiquas Scanie constitutiones, à tot regibus, & episcopis, confirmatas, immutasset; ille pro se respondere: pridem istam controversiam à Sambirio Pomerano, & reginâ Margareta, terminatam. ex hoc tempore nihil à se in hanc rem admissum esse; ac deinceps etiam cupere, ut jus Scanicum maneat inviolatum; quatenus ecclesiæ decretis illud, in qua jusjurandum dederat, minimè adversaretur: ea vero integrâ se conscientiâ, & pontifice inconsulto, neutquam migrare posse. Rex solebat, ut huic juri universim subsignaret; ideoque denuò res delegatis mandaretur. atque ipse, dat negotium comiti Glicensi, Ernesto; Lundensis verò, mittit Esbernum Magnum, & Andream Erlandum, fratrem, aliosque è collegio: qui accederent ad regem, & inquirent, quam negotii componendi rationem hic putaret. cumque illum adiissent, is, per fratrem Lundensis, Nicolaum, ejus urbis tunc præfectum, mox respondet: cupere se, ut renuntiaret juri, quod prætenderet & in bona naufragorum, & eorum, qui hæredem non haberent, item causas, quas vocabant selibrarum quadraginta: etiam in sacerdotia; quæ à regibus sicut instituta erant, ita quoque conferenda existimaret. insuper, ut à naucleris, qui obstricti alii forent,

forent, abstineret, nec ad ministerium eos suum dam commisissent. neque oblationem item, ubi CIO CC
cogeret: neve suos item homines liberos pronun- regi hæc competeret, recusare modo digni offer- LVII.
tiaret. tum & multa quæ hoc nomine solvi so- rentur: sed interdum evenire, ut aut loco alieno,
leat, ut ad regem referretur. denique quæ jure aut non satis aptos offerat; quos recipere, ratione
Scanico constituta, ea uti rata vellet. Ad hæc munieris prohibetur: uti etiam, denuò arcere
rursum Lundiensis; jurisdictionem illam sacris, à pontifice absolutos; nisi novi quid ad-
universam ad ecclesiam Lundensem pertinere: miserint, quod hanc pœnam mereatur: idq; ipsum
neque amplius sibi hic licere quicquam, quam ad pontificem, non ad regem, pertinere. nec ab-
quod pontifex concederet; cuius voluntati se solvere universos, quos rex cupiat, item posse;
subjicere necesse haberet. Capita accusationis si ecclesiæ disciplinam, & illius dignitatem, sal-
rex Birgero in manum tradit; atque idem
Lundiensis quoque facit: qui vicissim cri- vam velit. nec comitiis aliquod impedimentum
minari, quod incestus, adulteria, atque stupra, objecisse; sed duntaxat petuisse, uti ea differ-
aut dissimularet plane, aut suppicio leviore, nec rentur: cum, ob hiemis incommoda, minimè
ecclesiæ usitato, castigaret: etiam, quod pœni- omnes illuc adventuros sciret. nihil quoque con-
tentiam vili penderet: &, exemplo ejus, alii. tra regem, jusve ejus statuisse; quæ statuerit,
homicidiis, quorum pœna capitis solebat esse, ad ecclesiam pertinere: atque istud, sui sanè
tantum mulctam irrogari: quique sacris arce- munieris esse. nullam amicitiam cum regni ho-
rentur, iis hominum consuetudinem indulgeret. stibus contraxisse, nec ad eos literarum unquam
præter ista, pernegabat; eos, qui ecclesiæ juri aliiquid dedisse. etenim de rege quod Norvagiae
subscripsissent, leges Scanicas ullo modo admit- objiceretur, eum sibi veterem amicum esse, ne-
tere posse: nisi conscientiam suam, cuius potio- que inter regni hostes referendum. denique nec
rem haberi rationem æquum esset, ledere vel- arces novas, neve urbes, condidisse; sed collap-
sas vetustate, aut per bella devastatas, instau-
lent. nec earum tantam auctoritatem fore, nisi rasse. quod ad bona naufragorum, ea omnino,
rex sic statuisset, & auxilium obsequentibus ut & causas felibrarum quadraginta, foro ec-
promisisset. insuper & sacerdotes, rege sibi jus clesiæ Lundensis, subiacere: se in causis secula-
patroni vindicante, minus audientes esse, atque ribus nunquam judicem sedisse. at colonos mili-
sacris interdictos ad ecclesiæs admittere: deci- tare vetuisse: idq; jure, ecclesiæ Lundensi pro-
masque, ad episcopum pertinentes, et si nullain prio, factum esse: neque ideo regiis praefectis
hanc rem sententia unquam lata foret, retinere. suum eripuisse. Quo responso, passim regno
denique, & exprobrabat; in comitiis Neo- universo motus magni excitati. nam in
burgicis, cum in templum accessisset, nudo ca- partes itum fuit; ac Roschildiensis epi-
pice, moram excusare cupiens, cum ludibrio scopus, uti & Othoniensis, & Ripensis,
exceptum, etiam bubulci nomine compellatum, aliisque, dignitate in ecclesiastico ordine
tardè advenisse dictum. Quæ cum pluribus eminentes; item comites Holsatiæ, Ru-
protulisset, ac permulti ad diffidium com- giæ princeps, quique amicitia his, aut fœ-
ponendum se offerrent, ingerit se dux Bir- dere, juncti. Lundensem sequebantur:
gerus, &, negotio finem imponi posse, ait, si regi verò, tres episcopi, Slevicensis, Vi-
admitteret, quæ per fratrem Nicolaum rex pro- burgensis, Burglanensis, ac magnates alii
poni imperasset. sed reponere Lundiensis; plures, adhærebant. Inter ista, Valdemar-
ea esse ecclesiæ suæ privilegia, ut assensum hic rius, dux Slevici, vitâ excedit: morsque
præbere, nisi de pontificis Romani voluntate cer- ejus bellum movet. etenim, cum hunc
tus, nullum posset. Quo responso gravius rex ducatum ipse acciperet, minimè in literis
indignatus, eum Lundiæ prohibuit, dum exprimebatur, ad hæredes perventurum:
ad crimina, aliquoties objecta, respon- & adire tamen eum, ceu hæreditarium,
disset. atque ille; minimè se hic teneri, cum Ericus frater cupiebat, quod Christophorus,
regina Margareta, ac Sambirius, ejus pater, ante- concedendum non existimans, armis
hac negotium composuissent. tamen posteà de prohibere statuit. ac Slevicum postquam
quibusdam respondere, in hunc modum. cum non parvâ manu advenisset, impar
quod primatum attineret, quem ignaro rege pri- viribus Ericus, in interiorem Holsatiæ
dem suscepisse diceretur, id decisum à pontifice, se recipit, universâ ditione regi cedens.
coram iis, quibus ambo causam suam procuran- qui, subactâ statim eâ, ac præsidio com-
munitâ,

CIC CC
LVI.CIC CC
LVIII.

munitâ, & præfectis passim novis constitutis, domum repetens, comitia Othoniæ indicit, in principio ipso anni in sequentis celebranda: quibus filius Ericus, pridem princeps designatus, etiam coronâ regni ornaretur. Vbi tempus advenisset, Lundiensis, neque ipse tantum emansit, sed & alios accedere nullos voluit: & edixit, qui adessent, ac coronam in Ericum, regis filium, conferrent, uti sacris interdictum sibi scirent. accessere nihilominus, præter proceres regni alias, ex episcopis, quos fideles illi dixi: licet tamen nemo eorum coronare Eri- cum auderet. quod Novembri mense fa- cillum, cum comitia Hafniam rex transtu- lisset, à fidissimis senatorum, nullo episco- po præsente. quo peracto, rex prætereà ad senatum referebat; pro comperto se habe- re, Lundensem Romæ annis ut pontifici per- suaderet, regnum se per fas & nefas, exclusis Abeli filiis, quibus illud deberetur, invasisse. se, episcoposq; alios, sanctè promisisse Abelo, & chi- rographo caruisse, liberos suos ipsi successores, fo- re. præter hæc, adversum illi, ordiniq; ecclesiastico universo, ac decretis pontificiis, graviter ve- xare clerum, qui que ad eum pertinarent. porro, petiisse item, uti ex Abeli liberis, ceu legitimis successoribus, se exuto, substituere aliquem vel- let. denique Mechtildem quoque, Abeli viduam, impulisse; uti, quanquam episcopo Othoniensi, datâ fide, viduam se permansuram promisisset, tamen cum Suecorum duce matrimonium con- traheret. quibus rebus intellectis, visum fe- natoribus fuit; non constare majestatem regi suam, nec securitatem, posse, nisi primo quoque tempore Lundensis, & episcopi nonnulli, aliq; qui in partibus ejus essent, comprehensi in custo- diam ducerentur. neque destitit Christophorus in quancunque occasionem ejus inter- cipiendi excubare. verum nec idoneus lo- cus, neque tempus opportunum ullum erat; ac metuebatur populus, in hunc pronus: ac præfectus Elsingburgi, ejus frater. quanquam sanè alter frater, Nico- laus, Lundensem præfectus, animi vir moderati, ad consilia saniora, atque pacem amplectendam, hortaretur. quæ cum ita se haberent, non evadere tamen potuit, quin initio Februarii, cum, exiguo comi- tatu, Gilsebergam, Scaniæ pagum, propè Landescronam situm, advenisset, frater ipsum, quem jam dixi, Nicolaus, & Hen-

ricus Meclenburgicus, noctu aggressi, comprehendenderent, Hagercoviamque ab- ducerent, arcem in Fioniâ, munitam val- dè. eo capto, jussi etiam prehendi, qui im- pensiùs favissent, in ecclesiâ illâ ipsâ, ar- chidiaconus, ac præpositus. idem & epi- scopo Ripensi factum. Roschildiensis, pariter atque Othoniensis, sese fugâ sub- duentes, mox proposito edicto, ex de- creto Vethelano, totum regnum abstinere sacris jubent: & pontificis confirmatio- nem addunt, hanc in rem Viterbii factam. cumque in Scaniâ id edictum, & Sialan- diâ, ac Fioniâ, obtineret, tamen Cimbria contempsit. & rex contra ad pontificem provocavit; adhortatus, ut perpendere, quā iniquum certè esset, homines ecclesiasticos suam causam agere, & judicare. insuper, nec iustum esse, ut, unius ob delictum, hominum tam multa millia à communione sacrâ arceren- tur. Post hanc provocationem, ut consilia adversariorum eluderet, aut tantisper mor- raretur, dum cognosceretur causa, ipse publico edicto omnes passim sacerdotes, quo- quot Daniam habitarent, sacra celebrare jubet: qui que illud deirectaret, is redditibus universis multaretur. Inde, ubi intellexit, à Roschil- diensi episcopo, sicut & Othonensi, arma in se comparari; & Ericum, Cimbriæ au- stralis ducem, ac Gerardum, & Ioannem, comitem utrunque Holsatiæ, Rugiæque item principem, Iarimarum, de suppetiis compellatos; ipse quoque à Norvagiæ rege, Haquino, & Birgero, Sueciæ duce, opem, ex compacto debitam, postulavit: quam & illi promisere. & in bellum res apertum erupisset, ni, sublato mox Christophoro, vidua ejus, Margareta, prudens fæmina, constitutis aliquot annorum in- duciis, dum Ericus sibi filius ad maturam regno ætatem perveniret, animos adver- sæ partis tranquillasset. De Christophori autem morte, variè auctores tradunt. ac pars, placidè obiisse; pars, quis melior hic fides, Ripam Cimbriæ digressum, ut con- filia cum captivo ibi episcopo, aliisque or- dinis ecclesiastici, quos faventes sibi no- rat, de pacando regni statu, agitaret, inter ipsa mensæ hospitalis sacra, ab Arhusiensi episcopo, Arnefasto, quem ad eam digni- tatem, contra voluntatem suam, Lun- diensis pridem evexerat, interfectum: sive, ut non-

ut nonnulli volunt, pane dato eucharisti- deerat, paullo antè ad ipsum profugus : & c¹⁰ cc co, quem veneno imbuisset. quod pro- constanter, ut pareret, hortabatur. ita-^{LIX.}
fecto, ut omnino est horrendum, sic hi- que, sic incitatus, classem parat, & invadit
storiæ, propter sceleris magnitudinem, Sialandiam: ubi adjunxere sese, qui ca-
derogari fides poterat, nisi poste à Bernar- ptivum Lundensem liberatum cupiebant.
dinus eam monachus in Henrico Impe- Margareta copias, quas potest, colligit;
ratore, nominis istius septimo, suo exem- objicitque, ad Nestwedium: initoque
pto adstruxisset. Erat princeps bonus po- illic prælio, victi Dani, decem millia suo-
tiūs, quam felix; & ærarium cùm exhau- rum amisere. ac victoriā istā ferox Iari-
stum, regnum autem perturbatum acce- marus, vicos passim, municipiaque, diri-
pisset, suis quoque ipse turbis involutus, pit, & exurit. Hafniā quoque expugnatā,
neque illud locupletius, neque hoc tran- arcem evertit: quāque parte urbem inva-
quilius, relinquere successori potuit. Li- fit, etiamnum *Iarimari fossa* dicitur. Ro-
beros ex Margareta Pomeranā habuit schildiensis, cùm in regnum rediisset, sta-
quatuor; quorum duo, Nicolaus, & Val- tim interdictum renovat: & in pugnā ad
demarus, in infantia obiere: tertius verò, Nestwedium sub vexillis Margarete inter-
Ericus, regnum tenuit. filia, Mechtildis- fectos, ceu profanos, impiosque, sepeliri
dicta, in Alberti, marchionis Brandenburgi, in sacratis locis vetat. Inter hæc, Holsa-
matrimonium concessit. Margareta, uti dixi, post exequias Christophori, ut
amoliretur bellum, quod instabat, pacem, tiæ comites Cimbriam australē inava-
rebus filii sui, tum decennis, necessariam, dunt; atque tractum eum totum ferro,
procuravit. Hinc Norvagiæ regi, Ha- ac flammā, populantur: dum regina cum
quino, ac Birgero, Sueciæ duci, qui auxi- Erico in Fioniā interjectā commoratur,
lia, à Christophoro postulata, jam para- militemque in eā insulā, Cimbriaque bo-
verant, literis missis, gratias agit; indicat- reali adjacente, sibi parat. Iarimarus, non
que, morte regem in expectatā obiisse; atque contentus Sialandiam devastasse, etiam
eā re coactam, donec filius adolesceret, animum Boringholmum invadit: ac redactā in po-
ad pacem vertere. Et Haquinus, qui bien- testatem eā insulā, uti item Hammers-
nio ante egerat cum Christophoro, super husā, arce illic munitissimā, militem præ-
nuptiis filii Magni, ac ipsius ex Erico fra- fidiarium partim occidit, partim in custo-
tre neptis, Ingeburgæ, nunc easdem per diam ducit, pretio mox redimendum. sed,
legatos à materno ejus avo, Saxone Ele- dum Rugiam suam repētit, & in Scaniā
ctore, petit. qui cùm illos ad paternos vicum quendam populatur, clarè Deo la-
sponsæ amicos remisisset, isti, in Daniam trocinum, ac perfidiam, vindicante, in-
regressi, animum Ingeburgæ tentant, & terficitur: idque ignominiosè, manu fæ-
benignū experiuntur. quæ Haquino post- minæ, adacto in abdomen cultro. Marga-
quam ipsi nuntiassent, ille mox ad spon- reta, ita hoste Iarimaro liberata, Rosto-
sam accersendam excurrit, & eandem fi- chium evocat Albertum, marchionem
lio suo in Norvagiam adducit. Brandenburgicum; &c, composita contro-
versiā, de Sophiæ uxoris dote, etiam con-
filium petit, de administrando regno, ac-
cipitque. Mox, sub ipsum anni initium, in c¹⁰ cc

E R I C V S VII.

Post Christophori excessum, regnum tra-
ditum est Erico, ejus filio, regi pridem co-
ronato: cum quo Margareta mater, supra
sexum prudens fæmina, aliquandiu rei-
publicæ clavum rexit. Prima initia Iari-
marus Rugianus, quanquam cliens, per-
turbavit. Instigaverat per literas Alexan-
der vi pontifex; ac promiserat, si custo-
diā Lundensem liberaret, initurum à se
gratiam, & à Deo ipsum cælum in mer-
cedem habiturum. nec Roschildiensis

comitiis rex Ericus, undecim tunc annos^{LX.}
natus, coronatur. utque auspiciū regni
sui lætum faceret, visum fuit senatoribus,
ut dimitteret Lundensem, liberumque in-
diocesin restitueret. sed is, admodum
præfracte, ut capesseret diocesin, aut
conditioni ulli acquiesceret, animum in-
ducere noluit, antequam rem totam pon-
tifex Alexander cognovisset. itaque in
Sueciā abiit; è quā regem, datis ad pon-
ticem literis, de illatā sibi injuriā crimi-
nari non

ERICVS VII.

nari non cessavit. At Ericus, uti porrò ordinem ecclesiasticum sibi obstringeret, reliquos itidem episcopos, cùm illi nihilo æquiores forent, mortuo tunc Alexandro, & Urbano, itidem i v, in pontificatu summo subrogato, ut conciliaret gratiam, per legatos novam illi dignitatem gratulatur, postulatque; uti regnum ab Erlando, homine sibi infestissimo, liberum præstare velit: simul etiam operam dare, uti regno, & ecclesiæ in illo, tandem sua pax reddatur. insuper delicta indicat, quæ cùm ipse, tum Othoniensis præful, ac Roschil-diensis etiam, admisissent. & in primis de Roschildiensi queritur; post exhibitum Christophoro, patri suo iurandum, Hafniam cum regni hostibus invasisse, atque arcem dejecisse: tum & diæcœsos reditus, ac pecuniam qualem cunque, quam colligere potuisset, Iarimaro, Rugiæ principi, & Holsatiæ comitibus, aliisque regni hostibus, perfidè suppeditasse; uti isto ad-miniculo regnum, atque regem ipsum, eo acrius infestarent. & armatâ quoque manu suam Roschildiensem diæcesin divexasse; editaque im-mani strage, quæ à perduelle illic Iarimaro acta essent, approbasse: hominumque decem millia, eâ pugnâ in obsequio regis sui occisorum, locis sacris sepeliri vetuisse: ac solis hostibus, qui pro ipso dimicantes cecidissent, hunc honorem con-cessisse. etiam cum Lundensi obstitisse, quo minus coronam acciperet: edixisse quoque episcopis, ne inaugurationi quisquam interesse vellet: ac, si quis auderet tamen, ille sibi sacrâ omnibus interdictum esse sciret. denique, in literis suis, nusquam regem, aut reginam, nominare, vel agnoscere. Idem ferè crimini Othoniensi datum fuit, additumque; consciuum fuisse cædis, in Christophorum parentem, regem suum, perpetratae. tum & brachio seculari, & Abeli fratricidæ ope, adjutum, diæcesin occupasse. item in comitiis Othoniensibus, cùm ornare pa-ter se insignibus regni statuisset, suo ex eâ urbe abitu, quæ proposuisset ipse, impediisse: reditusq; diæcœsos transstulisse in Holsatos, ut ad regnum oppugnandum illis ipsis uterentur. denique in Alsâ arce, in Holsatiâ, consilia cum hostibus communicasse, Lundensi, præter ea, quæ jam antè in Christophori rebus dixi, im-properatum; quod, cùm fidem, & obsequium, juramento obstrinxisset, nihilominus Iarimaru, & Holsatos, contra regem adjuvisset: insuper confessus esset, milites ducentos circiter, è pra-sidio Boringholmi, suo suauè à Iarimiro, & An-drea item fratre, imperfectos: aliosque aut sup-plicio affectos, aut abductos in compedibus: ar-cem ipsam, eversam esse. etiam impediisset, ne corona ornaretur; ac per literas à pontifice pen-tisset, uti regnum in Abeli liberos conferre vellet. milites quoque, pro se fortiter pugnantes, cùm in acie cecidissent, jure cæsos, & indignos sepulturâ in locis sacris, statuisset. denique & pietatem regis sui, ceu heretici, ad pontificis tri-bunal traduxisset. Post hæc, reversa è Sue-ciâ Mechtilda, quæ post obitum Abeli in Birgeri, Sueciæ ducis, uti dixi, matrimo-nium concederat, filium Ericum instigat, ut ducatum Slesvicense, morte Valdemari va-cuum, sine liberis defuncti, postularet; ac pau-latim ad ipsum adeò regnum Daniæ gradum strueret. sed existimare Ericus, & regina Margareta, eum jure excidisse; quod & ipse, atque Valdemarus frater, hostibus se conjun-xissent; & ad regnum infestandum arma sua, ac consilia, commodassent. velle tamen; ut ma-jores habuissent, ita ipse quoque acciperet: & agnoscere, beneficium, non hereditatem, esse. In Ericum, incolæ omnes propendebant; & avunculi item ejus, Holsatiæ comites: qui nepotem, virumque mediocrem, quâm potentem nimis regem, potius vicinum sibi habendum esse statuebant. ita que auxilia addunt ipsi, aliquæ principes, quibus similis affectus. ac subnixus his Ericus, bellum infert, & ducatum per vim occupat. rex, & mater, obviam eunt, co-piasque adversas ducunt: & in campo, quem Loheidam incolæ dicunt, manus conserunt. Summam belli rex commis-serat Petro Findio, regni equitum tribuno; & Ivoni, peditatiui præfecto: Ericus, suis ipse præerat. acre sanè prælum erat, & Holsati jam cedebant; cùm tribunus, clam corruptus, item Ivo, prælii fortunam pro-dunt: ac, cum suis recedentes, aliis quo-que fugæ occasionem præbent. capitur rex, & regina item mater: & hic Alsam, in custodiâ; illa verò, Hamburgum ab-ducitur. captus etiam Nicolaus, Slesvi-censium episcopus: & Ioanni, Erici avunculo, asservandus demandatur. Ad victo-riæ hujus famam, Lundensis ocyus è Sue-ciâ in Sciam redit. neque diu hîc mora-tus, Cimbriam australē petit; ac victo-rem

rem Ericum incitat, ut regina Margareta, & episcopus Slesvicensis, anteà benigne habiti, sub custodiâ arctiore tenerentur. efficitque, ut reginæ mox excubiæ adderentur; & episcopus in catenis, ac compedibus, haberetur. Inter ista, rex Suecorum Valdemarus Sophiæ, Erici vi, ut dixi, filiæ, ante annos amplius duodecim jam desponsatae, matrimonium persequitur. quod regina cum captiva minime expeditre posset, dat negotium id Alberto Brunsvicensi, avo Sophiæ materno, ut in Daniam accederet, & ex eâ sponsam abduceret, ad Suecorum regem sponsum; simul ageret, quæ ad liberationem suam, filiique regis, pertinere existimaret: tum amicos imploraret, qui consilia, operamque, hic conjungerent. & is, dicto morem gerens, illicò in Daniam venit; Sophiamque inde abductam Enecopiæ sponso tradit: ac reversus, captâ in Holsatiâ Plonâ, cum comitibus ejus terræ, aliisque, de reginæ, filiique ejus regis, liberatione agit. cumque illud effecisset, ut regina libertati redderetur, hæc vicissim regnum ipsi nomine tutoris tradit; hactenus administrandum, dum Ericus, è custodiâ liberatus, adhiberi iterum posset. & Albertus, postquam illud admisisset, regni curam in se recipit: & ostendit, illos se habere hostes, qui Erico pridem genero, ac Christopero, ejus fratri, filioque ejus Erico, nunc captivo, adversari ausi essent. Margareta, cum in regnum rediisset, Ingeburgam, Ebseni Snarei filiam, Petri Strangii primogenitum uxorem, quod consiliis hostium communicasse diceretur, regno expellit. quæ dum fuit, Ivo, de quo statim dixi, Nicolaum, Slesvicensium episcopum, domo, in quâ servabatur, ex insidiis occupatâ, libertati restitutum, hinc in Tream, prædium quoddam suum, abducit. jamque solus rex restabat; quem & ipsum Margareta liberatum maximopè cupiebat: & obtinuit, hæc conditione tamen, ut Othoni Brandenburgico asservandus traderetur: si que interea Rendesburgum, in sex millia selsibrarum, quæ Ericus restituere tenetur, pignoratum, Holsatis redderet. ita liberato rege, claram Ivonem, Findiumque, comprehensos Neoburgum abduci jubet; ac, senatu convocato, agi in eos, ceu proditionis reos: qui pronuntiat; turpiter de- seruisse regem, ac reginam matrem, plurimosq; è nobilitate regni; & captivitati eorum, ac calamitati publicæ, ex hac ipsâ consequitæ, occasionem prebuisse: ideoque excidisse bonis suis; ac præterea meruisse, ut suspendio, in exemplum, punirentur. ad supplicium & hoc additum est; ut arx Findii, Areschovia, funditus dirueretur. Hæc cum ita acta essent, dux Albertus Brunsvicensis, cum administrandum regnum, ex reginæ Margareta voluntate, suscepisset; concitato rusticorum in se odio, & obsessus Helsingburgi, atque, arce expugnata, vix naviculâ elapsus, regno quoque ipso excedit. Rex Ericus, ut dixi, sub Othonis Brandenburgici potestate tenebatur; sed, cum posteà Hamburgi nuptiæ celebrarentur à Ioanne, ejus fratre, cum Gerhardi Holsati filiâ, atque iis Margareta interesset, mox negotium transactum est; ut ipse liber esset, & Alberti Brandenburgici, alterius Othonis fratris, simul annos pubertatis attigisset, filiam uxorem duceret, imputatis dotis nomine puri argenti selsibrarum senis millibus, quæ pro liberatione Otho frater pridem Holsatis remisisset. in super Ericum etiam patruellem in ducatum Slesvicensem sub clientis fide admitteret. Rex, jam libertati suæ restitutus, cum Erlandum, se captivo in Holsatiâ, omnia molitum adversa compriisset; ac non tantum operam in id dedisse, ut & mater, & episcopus Slesvicensis, sub custodiâ arctiore haberentur, verum etiam liberationem suam sedulò impediisse, iterum dat literas ad pontificem, Vrbanum iv, postulatque; ut, publicæ pacis causâ, quæ constare regno suo aliter nullo modo posset, removere Erlandum velit: quod si faciat, se vicissim ad obsequium qualecumque promptum fore. inde ad insulam Boringholmum, & in eâ arcem quoque Hammershusam, in potestatem reducendam, animum vertit, copiasque illuc mittit. Inter hæc Vrbanus pontifex, qui Erici literas jam accepisset, feriò ad Erlandum scribit, admonetque; ut se ultro diœcesi Lundensi abdicaret. etenim compertum habere, eam ecclesiâ, anteà florentem maximè, ac præ ceteris excellentem, nunc ambitione suâ, & avaritiâ, adeò detritam esse, ut, quæ annua selsibrarum Sterlingensium sena milia nuper admodum habuisset, nunc vix solas centum redderet. inde